BRPRTEDBS019 

Escriturador: 
Banco Bradesco S.A. 

Liquidante: 
Banco Bradesco S.A. 

Coordenador Líder: 
Banco ABC Brasil S.A. 

Data de Emissão: 
15 de janeiro de 2017 

Data de Vencimento: 
15 de março de 2028 

Quantidade de Debêntures: 
120.000 (cento e vinte mil) 

Número de Séries: 
Única 

Valor Total da Emissão: 
R$120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Forma: 
Nominativa e escritural 

Espécie: 
Real, com garantia adicional fidejussória  

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações da Emissora 

Permuta: 
Não se aplica à presente emissão

[...]

Data do início do Projeto 23 de janeiro de 2013 

Data Estimada de 
Encerramento do Projeto Até o final de janeiro de 2017. 

Volume estimado de 
recursos financeiros 
necessários para a 

realização do Projeto 

Os custos totais de investimento no Projeto foram estimados em 
aproximadamente R$1.271.000.000,00 (um bilhão e duzentos e setenta e um 

milhões de reais). 

Valor das Debêntures 
destinado ao Projeto 100% (cem por cento) 

Percentual dos recursos 
financeiros necessários ao 
projeto provenientes das 

Debêntures 

As Debêntures representam aproximadamente 9,00% (nove por cento) dos 
usos totais estimados do Projeto.

[...]

Agente Fiduciário atuou, no decorrer do exercício de 2021, e permanece atuando na seguinte emissão de valores 
mobiliários do próprio emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora: Matrinchã Transmissora de Energia (TP NORTE) S.A. 

Emissão: 2º emissão 

Valor da emissão: R$180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) 

Quantidade de debêntures emitidas: 180.000 (cento e oitenta mil debêntures) 

Espécie: Real 

Prazo de vencimento: As debêntures vencerão em 15.06.2029 

Garantias: Penhor de ações, cessão fiduciária de direitos creditórios 

Remuneração: 7,5826% a.a. 

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações

[...]

limitadas as obrigações estipuladas na Escritura de Emissão, informamos que as debêntures são da espécie real, 
representada por: 

(a) O penhor em primeiro e único grau, das ações representativas da totalidade do capital social da Emissora, 
sendo: (i) de propriedade da State Grid, 277.063.110 (duzentos e setenta e sete milhões, sessenta e três mil, 
cento e dez) ações ordinárias, correspondentes a 51% (cinquenta e um por cento) do capital social da 
Emissora, na Data de Emissão, (ii) de propriedade da Copel GT, 133.098.945 (cento e trinta e três milhões, 
noventa e oito mil, novecentas e quarenta e cinco) ações ordinárias, correspondentes a 24,5% (vinte e 
quatro inteiros e cinco décimos por cento) do capital social da Emissora, na Data de Emissão, e (iii) de 
propriedade de Furnas, 133.098.945 (cento e trinta e três milhões, noventa e oito mil, novecentas e 
quarenta e cinco) ações ordinárias, correspondentes a 24,5% (vinte e quatro inteiros e cinco décimos por 
cento) do capital social da Emissora, na Data de Emissão, em conjunto correspondentes a 100% (cem por 
cento) do capital social da Emissora, na Data de Emissão.